De bove mortuo vendito, pectus.

De porco mortuo vendito, nonblicum, ut habeat de corio sublevando cum pollice.

De uno bacone vendito in foro, joera vel unum denarium.

De dimidio bacone vendito in foro, unum turonensem.

De molendinis :

Pistor transmiserit bladum suum ad locum suum capiendum ad molendinum et quæret bladum suum ad emendum per patriam, et quando redierit ad molendum cum bladio suo, ipse debet molendinare post ipsum qui molendinat, et quando pistor bladum suum molendinaverit, post ipse debet molendinare venaturas suas.

Molendinarius pistori si ¹ bladum suum tenuerit una die et nocte, quando non poterit molendinari, pistor crastina die bladum suum portaverit et ad alium molendinum molendinaverit.

1. La copie donne : *pistor si*. Nous rétablissons le vrai sens : *pistori si*.

Burgenses de Susa :

Habent nemus mortuum in Longo Alneto de dominio Susæ.

Quadriga quando venerit de Longo Alneto et intraverit infra fossatos de Susa, forestarius manum suam non debet apponere.

De tribus nundinibus, scilicet : de festo beati Nicolai, animal, unum denarium, loga, unum denarium, estallium, unum denarium, et de festo sancti Michaelis similiter.

De Purificatione beatæ Mariæ, animal, unum turonensem, loga, unum denarium, estallium, unum denarium.

Teniertores qui vendunt corium in foro reddunt villico, ad Natale, quatuor denarios, et ad Pascha, tres denarios, et ad festum sancti Johannis, quatuor denarios.

Ad diem fori, venditor et emptor consuetudinem eorum ad Bostiam reddant, ad aliam diem, emptor consuetudinem suam reddet.

93. — XII^e siècle. — LISTE DES FIEFS DE LA SUZE. — (B. N., Latin 9067, fol. 332 verso.)

Hæc sunt feoda quæ pertinent ad dominum Susæ.

Vicus de Challe est de feodo Susæ, et post, omnia illa quæ dominus Guido de Challe tenet sunt similiter de feodo Susæ, excepto feodo Moran.

Baudoineria, quam dominus Gaudinus tenet, de feodo Susæ.

Berrengeria, quæ dominus Fulco de Bence tenet, sunt de feodo Susæ.

Les Milleris, quæ dominus Fulco et Achardus de Burecyo tenent, sunt de feodo Susæ.

Herbergamentum de Beauvier, quod dominus Durandus de Oystilleio tenet, est de feodo Susæ.

La Reauté, quam dominus Marsilius de Flaé tenet, est de feodo Susæ.

Thelocheium de feodo Susæ est, excepto vico domini Philippi Hay.

Feodum Guillelmi Corbin est de feodo Susæ de Bernos.

Feodum Radulphi de Rivellon de Bernos est de feodo Susæ.

Prior de Sancto Victurio debet septem sextaria avenæ et tres rasos reddend[os] ad festum sanctæ Lucie.

94. — XII^e siècle. — COUTUMES QUE LE SEIGNEUR DE LA SUZE TIENT DU COMTE DU MAINE. — (B. N., Latin 9067, fol. 333.)

Dominus Susæ habet has consuetudines a comite Cæno-
maniæ.

Dominus Susæ habet de feodo Susæ, in Longo Alneto, in nemore Sancti Johannis, in foresta etiam quæ est intra Susam et Cænonanum civitatem, habet boscum vivum, excepto dare et vendere, ad sua opera suorumque hominum facienda quæ manent in feodo Susæ; mortuum etiam cum trossa.

Quandam alnam cum vivo habenti ad calefaciend[um] habet, et ad omnia suorum hominum in dicto feodo manentium necessaria.

Habet etiam in sylvis prænominatis suorum porcorum et suorum hominum pasnagium.

De omnibus vero porcis qui infra castri circuitum jacuerint, exceptis militum porcis, habet pasnagii medietatem, comes autem aliam medietatem.

De porcis iterum illis qui in feodo Lauuij (?) jacent, similiter comes medietatem; milites vero qui pasnagium de domino Susæ habent, aliam medietatem.

Exempla etiam nemoris Sancti Johannis, quod de feodo Belismensi constat, quantum juxta feodum Susæ continetur, habet in dominicum.

Brandam vero suprascriptæ forestæ ad necessaria suorum hominum quiete possidet.

Venatur etiam in Longo Alneto per singulos annos quinque cervos totidemque cervas, quinque porcos totidemque truyas.

Habet quoque in Longo Alneto borsuram omnibus diebus cum uno milite et suis accinctoribus.

In illa foresta quæ vocatur Berzil habet sua exempla a feodo Ribolensium usque ad Septem Fratres et usque ad Rubrum Sollarum et Pontem Richardi, et sicut Colderia dividit usque in Lontiam cadit, ab illo autem loco usque ad la Praelle, et sicut rivulus qui Aurifolium vocatur dividit usque ad Mortdoibt, ab illo loco usque ad Sartam.

Hæc omnia¹ quæ in isto scripto nominamus tenendo habuerunt et habendo in pace tenuerunt Hubertus de Susa, et HerSENDIS, ejus filia, vir quoque ejusdem HerSENDIS, Robertus Vestroilt, et Lisiardus, eorum filius.

Ex omnibus autem hiis quæ hic scribuntur, Roberto de Sabolio et Gaufrido, nepotibus suis, anoeriam suam dedit quantum in pace vixit.

Videntibus istis : Fulcherando de Altenaise ; Hugone de Susa ; Huberto Vindocinensi ; Roberto Garneir ; Roberto Borgouil ; Gaufrido de Soude.

Dominus Susæ habet usuagium suum in foresta Longi Alneti, extra defensum, ad vivum nemus, pro domibus, molendinis et pontibus de Susa reparandis ; mortuum nemus et brueriam ad chauffagium furni de Susa.

Homines de Susa habent in ipsa foresta usagium ad mortuum nemus et remansiones et pasturam ad bestias suas.

Leprosi de Susa habent usagium in ipsa foresta ad nemus vivum scilicet ad raparationem domorum, et mortuum nemus, et brueriam ad chauffagium, et pasturam ad bestias, et pasnagium ad porcos de suo nutritu.

Stagnum vero et prata et exempla remanent domino regi.

Dominus Philippus de Susa habet medietatem in villicatione, in collecta oboli, in pedagio de ponte, in bellis, in martello per manum domini Susæ.

Præco de Susa debet hominium et ligetiam domino Susæ.

Præco de Susa in molendinis de Susa in unaquaque quinquena habebit unam minam bladi.

In omnibus diebus sabbathi præco consuetudinem panis quæret per villam Susæ et ipse habebit unam nummatam panis.

In omnibus submonitionibus quas præco faciet de quadrigato ad pontem ipse habebit duos denarios.

Præco habet consuetudinem caprarum.

1. Ménage, qui a vu à la chambre des comptes l'original de cet acte, a lu ici : *Hominia*, et, à la ligne suivante : *exinde* au lieu de : *habendo*. (*Histoire de Sablé*, p. 151.)

De præda ipse habet capram monusculam.

Et totum crigium ¹ vini de ascensu et descensu.

De nuptiis unum denarium.

De tenerioribus quatuor denarios ad Natale et quatuor denarios ad Pascha, et quatuor denarios ad festum sancti Johannis.

Et de Judæis quatuor denarios.

Et de bellis quatuor denarios.

Et habebit armaturam convicti.

Et de latrone robam.

Et quando tolletur de annulis ferreis, quatuor denarios.

Si preco custodierit prisonem in castello Susæ, expensam suam debet habere et faciet ea quæ ad præconariam pertinuerit.

Quando dominus Susæ vel domina ad Susam venerit, præco debet quærere paleam, et bucham, et eulcitræ, et lintea, et nappas, et cyphos per domos burgensium, per amorem non per feodum, et debet quærere ea quæ necessaria fuerint in hospitio domini.

Preco debet submonere tailliatam jussu domini.

Dominus Hugo Garnier habet suum degradatum in moleninis domini Susæ pro motagio quod dominus Susæ capit ad sua molendina reparanda.

95. — XII^e siècle. — LISTE DE CEUX QUI DOIVENT GARDE A LA SUZE. — (B. N., Latin 9067, fol. 336 ; Fr. 9501, fol. 8 ; Fr. Nouv. Acq. 7412, fol. 346 verso.)

Isti debent custodiam apud Susam, videlicet :

Dominus Hugo de Belino debet custodiam et hominium domino Susæ.

Dominus Guillelmus de Tace debet custodiam et hominium domino Susæ.

Girardus Besague debet custodiam et hominium domino Susæ.

Dominus Hugo de Sancto Benedicto debet custodiam et hominium domino Susæ.

1. *Seu criagium.* (Note du copiste.)

Omnes isti milites prædicti debent quadrigatum ad pontem, et biennium, et corveiam, et exercitum, et equitationem, et plaudum et virgam.

96. — XII^e siècle. — LISTE DES VASSAUX DE LA SUZE. — (B. N., Latin 9067, fol. 335 ; Fr. 9501, fol. 8 ; Fr. Nouv. Acq. 7412, fol. 346.)

Isti sunt qui debent estagium apud Susam.

Dominus Philippus de Susa debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

In omnibus feodis domini Philippi de Susa dominus Susæ habet quadrigatum ad pontem, et biennium, et corveiam, et exercitum, et equitationem, et plaudum, et virgam.

Dominus Fulco de Vallibus debet tantummodo ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Gaudinus de Vegeia debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Symon de Praaius ¹ debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Almandus de Reuiiau debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Boguerius de la Plesse debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Hæres de Espinart debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Matthæus de Voureux debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Hubertus ² de Meseriis debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Hubertus ³ Vindocinensis debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Hugo de Bufa debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

1. *Sic dans les trois copies.*

2. *Var. : Herbert.*

3. *Var. : Herbert.*

Dominus Richardus de Crez debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Gervasius de la Selle debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ.

Dominus Gaudinus de Boce debet estagium et ligetiam et hominium domino Susæ ¹.

Dominus Guarinus Buissun ² debet hominium et equum servitii domino Susæ.

Feodus de Gesneio debet exercitum domino Susæ.

Gaufridus Cornille debet hominium et servitium domino Susæ.

Habertus de Brochange debet hominium et servitium domino Susæ.

Dominus Hugo de Ververa debet hominium domino Susæ.

Dominus Marsilius de Flaiaco debet hominium tantum.

Albericus Mauldetus debet hominium et ligetiam et servitium domino Susæ, scilicet duodecim denarios ad Natale, et viginti unum denarios ad festum sancti Johannis Baptistæ.

Laurentius Mancian ³ debet hominium et ligetiam et servitium domino Susæ, scilicet duodecim denarios ad Natale et viginti unum denarios ad festum sancti Johannis Baptistæ.

Radulphus Le Tonneor debet hominium et ligetiam et servitium domino Susæ.

Omnes homines qui debent estagia debent etiam ligetias domino Susæ.

97. — XII^e siècle. — LISTE DES CHEVALIERS ET VASSAUX DE LA SUZE. — (B. N., Latin 9067, fol. 341; Fr. 9501, fol. 8 verso; Fr. Nouv. Acq. 7412, fol. 348 verso.)

Hoc scriptum est de militibus et feodalibus de Susa.

Poolinus Boter.

Hardoinus de Sons.

Hugo de Challeria.